
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      

).  
 Data firma: 25/10/2018.  
 Data Esecutività: 25/10/2018 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Territorio e Lavori Pubblici 
 
Protocollo: 16120/2013 
 
Determinazione n. 2535 del 25 ottobre 2018 
 
Oggetto:  Adeguamento cartografico del PGT al progetto di realizzazione della terza corsia 
dell’Autostrada A22 
 

 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

- con DCC n. 60 del 21/11/2012, è stato approvato il Piano di Governo del Territorio (PGT) ai sensi della LR 
12/2005 e s.m.i., pubblicato sul BURL n. 1 del 02/01/2013; 

- il PGT approvato riporta ed assume, alla luce delle informazioni disponibili, dati e determinazioni che 
discendono da strumenti sovraordinati o che sono determinati con procedure specifiche che prevalgono sul 
PGT; 

- con DCC n.46 del 30/09/2013 il Comune di Mantova ha espresso parere favorevole al progetto definitivo, 
della società Autostrada del Brennero SpA, relativo alla realizzazione della terza corsia dell’Autostrada A22 
Brennero-Modena nel tratto compreso tra Verona Nord (km 223) e l’intersezione con l’Autostrada A1 (km 
314), in variante al vigente PGT; 

- con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento Infrastrutture prot. 3267 del 
22/04/2014 è stato approvato il progetto definitivo relativo alla “Realizzazione della terza corsia 
dell’Autostrada A22 Brennero-Modena nel tratto compreso tra Verona Nord (km 223) e l’intersezione con 
l’Autostrada A1 (km 314)”; 

- il Decreto suddetto, come indicato all’Art. 3 dello stesso, essendo conforme alla determinazione favorevole 
adottata dalla Conferenza di servizi, sostituisce ad ogni effetto gli atti di intesa, i pareri, le concessioni, 
anche edilizie, le autorizzazioni, le approvazioni, i nulla osta, previsti da leggi statali e regionali, secondo 
quanto stabilito dal comma 4 dell’art. 3 del DPR 18.04.1994 n. 383 e s.m.i. 

DATO ATTO CHE: 

- l’art. A4 delle Norme Tecniche di Attuazione (NTA) del Documento di Piano prevede che le informazioni 
territoriali e le determinazioni del PGT siano organizzate in un Sistema Informativo Territoriale (SIT) 
elaborato in accordo con i disposti regionali e aggiornato in modo continuo attraverso piani e o progetti di 
competenza sovra comunale o comunale, determinazioni dirigenziali finalizzate ad adeguare il PGT 
attraverso le informazioni territoriali raccolte nel SIT; 

- il SIT del PGT è già disponibile sul sito del Comune di Mantova (all’indirizzo 
http://sit.comune.mantova.it/siticloud/SitiCatastoCloud.jsp#TAB_0); 

VISTI: 

- la DCC n. 60 del 21/11/2012, (approvazione del Piano di Governo del Territorio); 

- la LR 12/2005 e s.m.i.; 

- il DPR 18.04.1994 n. 383; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      

).  
 Data firma: 25/10/2018.  
 Data Esecutività: 25/10/2018 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

CONSIDERATO CHE tramite gli elaborati ricevuti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 
Dipartimento Infrastrutture (prot 38144 del 14/06/2018 in pratica) e dalla società Autostrada del Brennero 
SpA (prot. 47259 del 24/07/2018 e 58433 del 18/09/2018 in pratica) è stato possibile individuare le aree 
interessate dagli ampliamenti di progetto; 

RITENUTO opportuno mantenere aggiornata in modo costante la cartografia del PGT ed il relativo SIT 
aggiornando entrambi in riferimento agli ampliamenti di cui al progetto suddetto, in variante al vigente PGT in 
coerenza con la sopra citata DCC/2013; 

RICHIAMATO il PS n. 50/181/2018 di conferma dell’affidamento della Direzione del Settore territotorio e 
Lavori Pubblici ad Arch. Carmine Mastromarino; 

 
DETERMINA 

 

- di AGGIORNARE la cartografia del PGT e del relativo SIT, in riferimento agli ampliamenti di cui al progetto 
suddetto. 

 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
MASTROMARINO CARMINE 

(Firmato Digitalmente) 
 


